Дело № 2-145\2025 УИД №

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11.02.2025г Приокский районный суд г.Нижний Новгород 

в составе: судьи Чирковой М.А.

при секретаре Долиной А.Р.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3 к администрации г.Н.Новгорода, администрации Приокского района г.Н.Новгорода о признании незаконным отказа в предоставлении жилья,

по иску администрации г.Н.Новгорода к ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4 о признании утратившими право пользования жилым помещением, снятии с регистрационного учета

у с т а н о в и л :

ФИО1, ФИО2, ФИО3 обратились с иском к администрации г.Н.Новгорода, администрации Приокского района г.Н.Новгорода о признании незаконным отказа в предоставлении жилья. В обоснование требований указано, что с ДД.ММ.ГГГГ на основании п. 1.3 Договора социального найма №, заключенного между администрацией Приокского района г. Нижнего Новгорода и нанимателем ФИО4, по 

<

адрес>, вселены совместно с нанимателем в данное жилое помещение. В указанной квартире истец ФИО1 проживал сначала один, а затем вместе с женой В***М.В. и детьми: ФИО2 и ФИО3 (ФИО5). В***М.В. умерла. 

В последующем истцы, как самостоятельная семья, отделились от нанимателя ФИО4 и разделили лицевые счета. Истцы имели свой бюджет и несли самостоятельно расходы, как отдельная от нанимателя семья. 

На основании Решения Приокского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ определен порядок размера участия истцов в расходах по оплате жилого помещения и коммунальных услугах и выдан отдельный платежный документ на оплату жилого помещения и коммунальных услуг жилого помещения по 

<

адрес>. 

Постановлением администрации города Нижнего Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления администрации города Нижнего Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ №) многоквартирный дом № литера А по 

<

адрес> признан аварийным и подлежащим сносу, установлен срок отселения жителей ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ нанимателем ФИО4 расторгнут договор социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ № по 

<

адрес> и заключен, договор социального найма № по 

<

адрес>. 

Согласно Соглашению о расторжении договора социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ постоянно проживающие с нанимателем граждане согласны на расторжение договора социального найма № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Т.е. истцы по данному документы согласны были на расторжение договора социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ №. Однако это не так. Истцы были согласны на предоставление нанимателю ФИО4 отдельного жилья на основании договора социального найма № от ДД.ММ.ГГГГ. Но сами истцы просили о предоставлении жилья как гражданам, имеющим право на внеочередное предоставление жилья. С ДД.ММ.ГГГГ истцы состоят на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, в администрации Приокского р-на г.Н.Новгорода. Номер очереди в списке граждан, состоящих на учете, в качестве нуждающихся в жилых помещениях, на территории Приокского района, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. 

Обращались к ответчикам и просили о предоставлении жилья, как гражданам, имеющим право на внеочередное предоставление жилья. Решением Администрации г.Н.Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ Исх-№, Решением Администрации Приокского района г.Н.Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ исх-№, Решением Администрации г.Н.Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ Исх-№, Решением Администрации Приокского района г.Н.Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ исх-№, Администрации Приокского района г.Н.Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ. Исх-№ отказано по следующим основаниям: Постановлением администрации города Нижнего Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №) многоквартирный дом № литера А по 

<

адрес> признан аварийным и подлежащим сносу, установлен срок отселения жителей ДД.ММ.ГГГГ. Комнату № жилой площадью 17,4 кв.м в коммунальной квартире № дома № по 

<

адрес> занимали на основании договора социального найма ФИО4 (наниматель) и вселенные в качестве членов семьи ФИО1, ФИО2 и ФИО3 Расселение жителей, занимающих на основании договоров социального найма жилые помещения, расположенные в домах, подлежащих сносу, регламентировано статьями 86, 89 Жилищного кодекса РФ. Согласно указанным статьям жилое помещение, предоставляемое гражданам, должно быть благоустроенным применительно к условиям соответствующего населенного пункта, равнозначным по общей площади ранее занимаемому жилому помещению, отвечать установленным требованиям и находиться в границах данного населенного пункта. Предоставление нескольких жилых помещений при расселении жителей муниципального жилого помещения, находящегося в доме, признанном аварийным и подлежащим сносу, законодательством не предусмотрено. ФИО4, ФИО1, ФИО3, ФИО2 в связи с расселением жилого помещения по 

<

адрес>, предоставлено благоустроенное жилое помещение по 

<

адрес>. ФИО4 с согласия ФИО1, ФИО3, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ заключила договор социального найма № на жилое помещение по 

<

адрес>. Согласно данным, содержащимся в едином государственном реестре недвижимости, общая площадь квартиры 

<

адрес> составляет 29,5 кв.м, жилая 17,9 кв.м. Предоставленное семье жилое помещение соответствует требованиям жилищного законодательства.

Согласно ответу Администрации Приокского района Г.Н.Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ. Исх-№ семья истцов составом из ФИО1, ФИО2, ФИО3, с ДД.ММ.ГГГГ состоит на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, в администрации Приокского района, номер очереди на ДД.ММ.ГГГГ.

Выселены в связи с расселением жилого помещения по 

<

адрес>, в предоставленное благоустроенное жилое помещение по 

<

адрес>, по основаниям, перечисленным в статьях 86-88 ЖК РФ, т.е. в другое благоустроенное жилое помещение по договору социального найма, равнозначное по общей площади ранее занимаемому, предоставляемое гражданам не в связи с улучшением жилищных условий. Однако, считают, что должны были быть выселены по другим основаниям, а именно по п.1 ч.2 ст.57 ЖК РФ, жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, вне очереди, если их жилые помещения признаны в установленном порядке непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не подлежат.

Согласно ответам административных ответчиков, многоквартирный дом № литера А по 

<

адрес> признан аварийным и подлежащим сносу. С ДД.ММ.ГГГГ состоят на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, в администрации Приокского района, номер очереди в списке граждан 673. Таким образом, являются теми гражданами, которым на основании п.1 ч.2 ст.57 ЖК РФ, предоставляются вне очереди жилые помещения по договорам социального найма.

Просили: 1. Признать незаконными ответ Администрации Приокского района г.Н.Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ исх-№, ответ Администрации г.Н.Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ. Исх-№, ответ Администрации г.Н.Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ. Исх-№.

1. Обязать Администрацию Приокского района города Нижнего Новгорода, внести изменения в Договор социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, исключить ФИО1, ФИО3, ФИО2 из числа лиц, совместно с нанимателем вселенных в жилое помещение по 

<

адрес>. 

2. Обязать Администрацию города Нижнего Новгорода, администрацию Приокского района г.Н.Новгорода предоставить вне очереди отдельное жилое помещение на условиях социального найма, отвечающее санитарным и техническим требованиям по степени благоустройства применительно к г. Н.Новгороду, в границах Г.Н.Новгорода, общей площадью не менее 54 кв.м., состоящее из двух комнат, отвечающее требованиям, предъявляемым к жилым помещениям. 

Администрация г.Н.Новгорода обратилась с иском к ФИО2, ФИО1, ФИО3 о снятии с регистрационного учета. В обоснование требований указано, что Постановлением администрации города Нижнего Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления от ДД.ММ.ГГГГ №) «О признании многоквартирного дома № литера А по 

<

адрес> аварийным и подлежащим сносу» дом № по 

<

адрес>, призван подлежащим сносу. ФИО4, ФИО1, В***М.В., ФИО3, ФИО2 в связи с расселением жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, комн.1, предоставлено благоустроенное жилое помещение по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ между администрацией Приокского района Нижнего Новгорода и ФИО4 заключен договор социального найма жилого помещения №. Согласно условиям договора наймодатель передает нанимателю и членам его семьи бессрочное владение и пользование изолированное жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, состоящее из 1 комнаты в квартире обшей площадью 29.5 кв.м, по 

<

адрес>. Совместно с Нанимателем в жилое помещение по договору социального найма были вселены следующие члены семьи: ФИО1-сын; В***М.В.-сноха; ФИО2-внук; ФИО3-внучка. Ответчики выехали из жилого помещения по 

<

адрес>. Вместе с тем, согласно выписке из домовой книги от ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанном жилом помещении по настоящее время зарегистрированы: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Таким образом, в связи с необходимостью расселения аварийного дома, с целью дальнейшего сноса аварийного объекта недвижимости, администрация города Нижнего Новгорода предоставила нанимателю и членам его семьи благоустроенное жилое помещение и безопасное для проживания жилое помещение по договору социального найма. Отказ членов семьи нанимателя от снятия с регистрационного учета может негативно влиять на сроки расселения и сноса аварийного дома № по 

<

адрес>. Просили снять ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. с регистрационного учета по 

<

адрес>.

В уточненном иске администрация г.Н.Новгоолда просит признать ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. утратившими право пользования жилым помещением, расположенным по 

<

адрес>, снять с регистрационного учета. 

В судебном заседании ФИО1, ФИО3, представитель истцов ФИО6 свои исковые требования поддержали, иск администрации г.Н.Новгорода не прихнали. 

Представитель администрации Приокского района г.Н.Новгорода ФИО7 первоначальные исковые требования не признала, иск администрации г.Н.Новгорода поддержала.

Представитель администрации г.Н.Новгорода ФИО8 первоначальный иск не признала, свой иск поддержала.

ФИО4, привлеченная к участию в деле в качестве ответчика, исковые требования администрации г.Н.Новгорода не признала.

Другие участники процесса в судебное заседание не явились, о слушании дела извещены. 

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Заслушав участников процесса, проверив материалы дела, суд считает исковые требования ФИО9, ФИО3 неподлежащими удовлетворению, иск администрации г.Н.Новгорода подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со ст.57 Жилищного кодекса РФ 1. Жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учет, за исключением установленных частью 2 настоящей статьи случаев. 2. Вне очереди жилые помещения по договорам социального найма предоставляются: 1) гражданам, являющимся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или собственниками жилых помещений, единственные жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не подлежат. Указанным в настоящем пункте собственникам жилых помещений жилые помещения по договорам социального найма предоставляются вне очереди в случае, если в установленном федеральным законодательством порядке не принято решение об изъятии земельного участка, на котором расположено принадлежащее им на праве собственности жилое помещение или расположен многоквартирный дом, в котором находится такое жилое помещение, для государственных или муниципальных нужд в целях последующего изъятия такого жилого помещения; 3) гражданам, страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, указанных в предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 настоящего Кодекса перечне. 3. Гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, жилые помещения по договорам социального найма предоставляются на основании решений органа местного самоуправления. Решения о предоставлении жилых помещений по договорам социального найма выдаются или направляются гражданам, в отношении которых данные решения приняты, не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия данных решений. 4. Решение о предоставлении жилого помещения по договору социального найма, принятое с соблюдением требований настоящего Кодекса, является основанием заключения соответствующего договора социального найма в срок, установленный данным решением. 5. По договору социального найма жилое помещение должно предоставляться гражданам по месту их жительства (в границах соответствующего населенного пункта) общей площадью на одного человека не менее нормы предоставления. При наличии согласия в письменной форме граждан по решению органа местного самоуправления муниципального образования по месту их жительства жилое помещение может быть предоставлено в другом населенном пункте на территории того же муниципального образования.

В соответствии со ст.83 Жилищного кодекса РФ 1. Договор социального найма жилого помещения может быть расторгнут в любое время по соглашению сторон. 2. Наниматель жилого помещения по договору социального найма с согласия в письменной форме проживающих совместно с ним членов его семьи в любое время вправе расторгнуть договор социального найма. 3. В случае выезда нанимателя и членов его семьи в другое место жительства договор социального найма жилого помещения считается расторгнутым со дня выезда, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В соответствии со ст.85 Жилищного кодекса РФ Граждане выселяются из жилых помещений с предоставлением других благоустроенных жилых помещений по договорам социального найма в случае, если: 1) дом, в котором находится жилое помещение, подлежит сносу; 1.1) жилое помещение подлежит изъятию в связи с изъятием земельного участка, на котором расположено такое жилое помещение или расположен многоквартирный дом, в котором находится такое жилое помещение, для государственных или муниципальных нужд; 3) жилое помещение признано непригодным для проживания;

В соответствии со ст.86 Жилищного кодекса РФ Если дом, в котором находится жилое помещение, занимаемое по договору социального найма, подлежит сносу, выселяемым из него гражданам органом государственной власти или органом местного самоуправления, принявшими решение о сносе такого дома, предоставляются другие благоустроенные жилые помещения по договорам социального найма.

В соответствии со ст.87 Жилищного кодекса РФ Если жилое помещение, занимаемое по договору социального найма, подлежит переводу в нежилое помещение или признано непригодным для проживания, выселяемым из такого жилого помещения гражданам наймодателем предоставляется другое благоустроенное жилое помещение по договору социального найма.

В соответствии со ст.89 Жилищного кодекса РФ 1. Предоставляемое гражданам в связи с выселением по основаниям, которые предусмотрены статьями 86 - 88 настоящего Кодекса, другое жилое помещение по договору социального найма должно быть благоустроенным применительно к условиям соответствующего населенного пункта, равнозначным по общей площади ранее занимаемому жилому помещению, отвечать установленным требованиям и находиться в границах данного населенного пункта. В случаях, предусмотренных федеральным законом, такое предоставляемое жилое помещение с согласия в письменной форме граждан может находиться в границах другого населенного пункта субъекта Российской Федерации, на территории которого расположено ранее занимаемое жилое помещение. В случаях, предусмотренных федеральным законом или нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации, гражданам, которые состоят на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях или имеют право состоять на данном учете, жилые помещения предоставляются по нормам предоставления.

Установлено, что ФИО1 зарегистрирован по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ, В***М.В. имела регистрацию в квартире с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 зарегистрирована по указанному адресу с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 зарегистрирован в квартире с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 имела регистрацию в квартире с ДД.ММ.ГГГГ.

С ДД.ММ.ГГГГ семья из четырех человек В***М.В., ФИО1, ФИО2, ФИО3 состоит на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, в администрации Приокского р-на Г.Н.Новгорода. Номер очереди в списке граждан, состоящих на учете, в качестве нуждающихся в жилых помещениях, на территории 

<

адрес>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ номер очереди №.

ДД.ММ.ГГГГ между администрацией Приокского района г. Нижнего Новгорода и ФИО4 заключен договор социального найма жилого помещения №, в отношении квартиры по 

<

адрес>, площадью 17,4 кв.м.

Жилое помещение предоставлено ФИО4 с членами семьи: сын ФИО1, сноха В***М.В., внучка ФИО5, внук ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ Приокским районным судом г.Н.Ноорода рассмотрено гражданское дело № по иску ФИО4 к В***М.В., ФИО1, ФИО2, ФИО3, АО "ДК Приокского района", администрации Приокского района об определении порядка оплаты за жилое помещение и коммунальным услугам.

ДД.ММ.ГГГГ Постановлением администрации 

<

адрес> № (в редакции постановления администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №) многоквартирный 

<

адрес> литера А по проспекту Гагарина признан аварийным и подлежащим сносу, установлен срок отселения жителей ДД.ММ.ГГГГ.

Решением суда определен порядок оплаты за жилое помещение (за найм) и коммунальным услугам по 

<

адрес>: ФИО4 - 1\5 доля, В***М.В., ФИО1, ФИО2, ФИО3 - 4\5 доли.

ДД.ММ.ГГГГ с ФИО4 расторгнут договор социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ № по 

<

адрес>, комн.1 с согласия всех членов семьи: сына, снохи, внуков.

ДД.ММ.ГГГГ с ФИО4 заключен договор социального найма № на квартиру по 

<

адрес>. В состав семьи нанимателя включены сын ФИО1, сноха В***М.В., внук ФИО2, внучка ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ В***М.В. умерла. 

В настоящее время в спорной квартире зарегистрированы по месту жительства истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3

ФИО4 зарегистрирована по месту жительства в квартире по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ Администрацией г.Н.Новгорода в адрес ФИО1 направлен ответ на обращение, исх-№. Указано, что основания для предоставления жилого помещения маневренного фонда отсутствуют.

ДД.ММ.ГГГГ Администрацией г.Н.Новгорода в адрес ФИО3 направлен ответ на обращение, исх-№. Указано, что предоставление нескольких жилых помещений при расселении жителей муниципального жилого помещения, находящегося в доме, признанном аварийным и подлежащим сносу, законодательством не предусмотрено.

ДД.ММ.ГГГГ Администрацией г.Н.Новгорода в адрес ФИО1 направлен ответ на обращение, исх-№. Указано, что предоставление нескольких жилых помещений при расселении жителей муниципального жилого помещения, находящегося в доме, признанном аварийным и подлежащим сносу, законодательством не предусмотрено.

Т.о. многоквартирный дом по 

<

адрес> постановлением администрации г.Н.Новгорода признан аварийным и подлежащим сносу. Установлен срок отселения жителей ДД.ММ.ГГГГ.

На основании договора социального найма комнаты № жилой площадью 17,4 кв.м в коммунальной квартире 

<

адрес> нанимателем жилого помещения являлась ФИО4 В качестве членов семьи нанимателя в жилое помещение вселены ФИО1, В***М.В., ФИО5, ФИО2

Расселение жителей муниципальных жилых помещений, расположенных в домах, подлежащих сносу, регламентировано статьями 86, 89 Жилищного кодекса РФ. Жилое помещение, предоставляемое гражданам, должно быть благоустроенным применительно к условиям соответствующего населенного пункта, равнозначным по общей площади ранее занимаемому жилому помещению, отвечать установленным требованиям и находиться в границах данного населенного пункта.

Предоставление нескольких жилых помещений при расселении жителей муниципального жилого помещения, находящегося в доме, признанном аварийным и подлежащим сносу, законодательством не предусмотрено.

Всем гражданам, зарегистрированным в комнате № квартиры № дома 

<

адрес>, должно быть предоставлено одно благоустроенное жилое помещение, равнозначное по общей площади ранее занимаемому жилому помещению, отвечающее установленным требованиям и находящееся в границах данного населенного пункта.

Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 02.07.2009 № 14 разъяснено, что при выселении граждан из жилых помещений по основаниям, перечисленным в статье 86 Жилищного кодекса РФ, другое благоустроенное жилое помещение по договору социального найма, равнозначное по общей площади ранее занимаемому, предоставляется гражданам не в связи с улучшением жилищных условий, а в связи со сносом дома.

Согласно Обзору судебной практики Верховного Суда Российской Федерации № 3 (2018), утвержденному Президиумом Верховного Суда РФ 14.11.2018, предоставление гражданам в связи с признанием дома подлежащим сносу другого жилого помещения носит компенсационный характер и гарантирует им условия проживания, которые не должны быть ухудшены по сравнению с прежними условиями.

Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 02.07.2009 № 14 разъяснено, что граждане, состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, сохраняют право состоять на таком учете, если не отпали соответствующие основания.

ФИО4, ФИО1, ФИО3, ФИО2 в связи с расселением жилого помещения по 

<

адрес>, комн.1, предоставлено благоустроенное жилое помещение по 

<

адрес>. 

ФИО4 с согласия ФИО1, В***М.В., ФИО3, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ заключила договор социального найма № по 

<

адрес>.

Согласно данным, содержащимся в едином государственном реестре недвижимости, общая площадь 

<

адрес> составляет 29,5 кв.м, жилая 17,9 кв.м.

Предоставленное взамен ранее занимаемого жилое помещение соответствует требованиям жилищного законодательства. 

С 1999г и по настоящее временя ФИО1, ФИО2, ФИО3 состоят на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, в администрации Приокского района, номер очереди на ДД.ММ.ГГГГ.

Соответственно, отсутствуют основания для признания незаконными ответов Администрации Приокского района г.Н.Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ исх-№, Администрации г.Н.Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ. Исх-№, Администрации г.Н.Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ. Исх-№; возложении обязанности на администрацию 

<

адрес> внести изменения в Договор социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, исключить ФИО1, ФИО3, ФИО2 из числа лиц, совместно с нанимателем вселенных в жилое помещение по 

<

адрес>; возложения обязанности на Администрацию города Нижнего Новгорода, администрацию Приокского района г.Н.Новгорода предоставить вне очереди ФИО9, ФИО3 отдельное жилое помещение на условиях социального найма, отвечающее санитарным и техническим требованиям по степени благоустройства применительно к г. Н.Новгороду, в границах г.Н.Новгорода, общей площадью не менее 54 кв.м., состоящее из двух комнат, отвечающее требованиям, предъявляемым к жилым помещениям.

Исковые требования ФИО9, малиновской Е.А. удовлетворению не подлежит.

Исковые требования администрации г.Н.Новгорода подлежат удовлетворению. 

ФИО9, ФИО3. утратили право пользования жилым помещением в виде комнаты № в коммунальной квартире в доме по 

<

адрес>, подлежат снятию с регистрационного учета по указанному адресу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ

Р Е Ш И Л :

Отказать в удовлетворении иска ФИО1, ФИО2, ФИО3 к администрации г.Н.Новгорода, администрации Приокского района г.Н.Новгорода о признании незаконными ответов, внесении изменений в договор социального найма жилого помещения, предоставлении жилого помещения.

Удовлетворить исковые требования администрации г.Н.Новгорода к ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4 о признании утратившими право пользования жилым помещением, снятии с регистрационного учета.

Признать ФИО2, ФИО1, ФИО3 утратившими право пользования жилым помещением по 

<

адрес>.

Решение является основанием для снятия ФИО2, ФИО1, ФИО3 с регистрационного учета в квартире по 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в Нижегородский областной суд в течение месяца через Приокский районный суд.

Судья М.А.Чиркова

Мотивированной решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГг